АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАТЫР-УЗЯКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноябрь 2013 й                                                   № 45                                        13 ноября 2013 г
Татырyзэк ауылы                                                                                                         с.Татыр-Узяк

Об утверждении муниципальной программы повышения эффективности работы органов самоуправления сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

Администрация сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан постановила:
	1. Утвердить муниципальную программу повышения эффективности работы органов самоуправления сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (Приложение № 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющую делами Администрации сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан Ростову Г.Н.
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения                                                                                                                   Татыр-Узякский сельсовет                                                                                                       муниципального района                                                                                                          Хайбуллинский район                                                                                                                   Республики Башкортостан                                                                    В.М.Демидов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район
Республики Башкортостан
от 13 ноября 2013 г. № 45

Муниципальная программа повышения эффективности работы органов самоуправления сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

1. Паспорт программы
Наименование программы: Муниципальная программа повышения эффективности работы органов самоуправления сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
Основания для разработки Программы:
- Федеральный закон "Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ,
-Устав сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
Заказчик  Программы:
Администрация сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
Разработчики Программы:
Администрация сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет   муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
Исполнители Программы:
Администрация сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  (далее – Администрация).
Основное направление программы:
Повышение качества предоставляемых населению услуг с неукоснительным соблюдением законодательства и принципа справедливости.
Срок реализации Программы:
2014 год
Финансирование Программы не требуется.
Основные  ожидаемые показатели результаты реализации Программы:
Улучшение организации муниципального управления.

2.  Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы
В федеральном законе как элемент системы обеспечения эффективности местного самоуправления определена ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления. Ответственность этих субъектов является одним из основополагающих признаков местного самоуправления, которые наряду с самостоятельностью, организационной обособленностью составляют сущность местного самоуправления.
Местное самоуправление требует связанности целей, средств и результатов их реализации, ибо только это создает кругооборот в системе управления, рождает к нему доверие общества и стимулирует управленческие процессы.
Непосредственное осуществление населением местного самоуправления: местный референдум, муниципальные выборы, голосование граждан за отзыв депутата или выборного должностного лица, сходы граждан. Заложена и другая форма участия населения в осуществлении местного самоуправления. Это правотворческая инициатива граждан, собрания граждан, формирование территориальных органов самоуправления и т. п. Имеется и ряд других форм участия населения в решении вопросов местного значения: опрос граждан, публичные слушания, конференции граждан.

3.  Цели и задачи программы
Основными целями Программы являются:
- организация работы по повышению уровня активности (мобилизации по использованию своих демократических прав) граждан;
– организация эффективного и в доступной форме практического освоения основ развития местного самоуправления населением, а также прозрачности решений (действий) органов управления и неуклонной поступательности в развитии взаимоотношений сторон: органов местного самоуправления и населения.

4.  Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению целей программы

	№
	Мероприятия
	Ответственные

	1
	2
	3

	1
	Решение вопросов в сфере административно-территориального устройства
	Администрация,школы, СДК

	2
	Решение вопросов в сфере социально-экономического и культурного развития, планирования и учета
	Администрация,школы, СДК

	3
	Решение вопросов в сфере бюджета, финансов и цен
	Администрация

	4
	Решение вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства, бытового, торгового обслуживания, общественного питания, транспорта и связи
	Администрация

	5
	Решение вопросов в сфере строительства
	Администрация

	6
	Решение вопросов в сфере образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта
	Администрация,школы, СДК

5.  Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации программы
Выполнение Программы позволит достичь следующих результатов:
- повышение эффективности деятельности органов управления сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан;
- повышение удовлетворенности населения и предпринимателей качеством муниципальных услуг;
- стимулирование экономической активности на территории сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан;
- оптимизация организационной структуры администрации сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан;
- повышение качества подготовки документов, прослеживаемости и прозрачности документооборота;
- повышение исполнительской дисциплины и ответственности муниципальных служащих.

6. Показатели эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком путем установления степени достижения ожидаемых результатов, их динамики, а также путем сравнения итоговых  показателей и с показателями на момент начала реализации Программы.
Уровень эффективности органов власти следует оценивается по следующим направлениям: экономический рост, доходы населения, здоровье, образование, доступность и качество жилья, жилищно-коммунальное хозяйство, организация муниципального управления, физическая культура и спорт.
Под качеством управления понимается степень соответствия результатов работы органов самоуправления сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан требованиям и ожиданиям физических и юридических лиц.